2019 年 12 月 20 日

北星学園大学英文学科卒英語教員研究協議会（北星英研）

 関係者 各位

北星学園大学英文学科卒英語教員研究協議会（北星英研）

会 長  三浦 浩樹

（市立札幌藻岩高等学校教諭）

顧 問  江口  均

（北星学園大学文学部准教授）

北星英研 2019 年度研究会のご案内

師走を迎え、皆様におかれましては何かとご多忙の折、いかがお過ごしでしょうか。

本研究会は、北星学園大学の卒業生をはじめとした英語教育に携わる先生方のさらなる進歩、発展のため

の研究・情報提供の場として、皆さまに北海道における「使える英語」教授の牽引役となっていただきたい

という願いのもと、毎年開催しております。

今年度は、東京学芸大学の高山 芳樹 教授をお迎えし、「『通じる英語』を目指す発音指導の理論と実践」

と題しての講演と、ご参加の皆さまとの意見交換の場を企画いたしましたので、下記のとおりご案内申しあ

げます。今後の授業展開や生徒指導に活かせるような研究会になることを期待しておりますので、時節柄お

忙しいとは存じますが、ぜひご参加くださいますようお願い申しあげます。

なお、北星学園大学の卒業生に限らず、英語教育に携わる方であればどなたでもご参加いただけますので、

皆さまお誘いあわせのうえ、お申込みいただければ幸甚に存じます。

記

日 時 ： 2020 年 2 月 15 日（土）13:30～16:30 （情報交換会 17:00～19:00）

会 場 ： 【研究会】 北星学園大学 C 館 C502 教室（予定）

            札幌市厚別区大谷地西 2 丁目-3-1  電話 011-891-2731（代）

 【情報交換会】中国料理 紅燈籠（ほんたんろん）大谷地店（予定）

プログラム：（予定）

13:00～13:30 受付

13:30～13:40 会長あいさつ

13:45～15:15 講演

15:15～15:30 休憩

15:30～16:30 意見交換

17:00〜19:00 情報交換会

参 加 費 ： 研究会無料、情報交換会 2,000 円（当日受付にて申し受けます）

申 込 方 法 ： FAX または e-mail（renkei@hokusei.ac.jp 宛）にてお申込みください。

また、以下の申込フォームからもお申込みできます。

<北星英研 2019 年度研究会 参加申込フォーム>

https://forms.gle/n1qKPMA7Kw3K1qKVA

準備の都合上、締め切りを 2020 年 1 月 31 日（金）までとさせていただきます。

＊今年度から「返信用はがき」は同封しておりませんので、添付の FAX 送信票をお使いください。

＊異動や転居等がございましたら、申込時に併せてお知らせいただけますと幸いです。

講演 ：「『通じる英語』を目指す発音指導の理論と実践」

講師： 東京学芸大学 高山 芳樹 教授

概要：

英語は今や、国際共通語(English as a Lingua Franca)として世界のさまざまな場所で日常的に使用されてい

ます。日本のような EFL 環境においても、日本人英語学習者がコミュニケーションの手段として英語を「使

える」ようになることが小・中・高の英語教育の成果として期待されています。英語が「使える」ようにな

るためには、相手にとってちゃんと「通じる英語」になっていることが重要です。たくさん単語を知ってい

て、文法的に正確な英文を組み立てることができたとしても、「通じない発音」のままだとしたら、その英語

はコミュニケーションの道具として役には立ちません。

本講演では、「通じる英語」を目指す発音指導において優先的に取り上げるべき指導項目は何か、それら

の項目を児童・生徒がいかに楽しく、かつ、効果的に学べるようにできるかを、具体的な指導例と共にお示

しします。参加者の皆さまには実際にさまざまな活動を学習者の立場で体験していただくことで、理解を深

めていただければと思います。

講師略歴：高山 芳樹 氏（東京学芸大学 教授）

   青森県弘前市出身。東京学芸大学大学院（修士課程 英語教育専攻）修了後、株式会社イーオンに勤

務。退社後は学習院高等科教諭、武蔵野女子大学（現 武蔵野大学）文学部専任講師、立教大学観光

学部専任講師を経て、現職。専門は英語教育学。研究テーマとしては、日本人英語学習者のための

効果的な英語音声指導、特に「通じる英語」を目指す発音指導、音読指導の効果、日本人英語学習

者の音韻認識能力の実態調査など。関東甲信越英語教育学会理事、同事務局長、全国英語教育学会

幹事などを歴任。通訳案内士国家免許取得。

著書：『最強の英語発音ジム』（アルク）、『英語科教育』（一藝社、分担執筆）、『総合英語 One』（アルク、

監修）、『高校英語授業を変える！』（アルク、共著）、『英語授業ハンドブック＜高校編＞DVD 付』

（大修館書店、共編著）、NHK CD BOOK Enjoy Simple English Readers シリーズ（NHK 出版、監修）、

『受けてみよう！TOEIC Bridge テスト 完全攻略編』（アスク出版）、『英語ライティング論』（河源社、

分担執筆）、『英語スピーキング論』（河源社、分担執筆）、『英語リーディング論』（河源社、分担執筆）、

文科省検定中学校教科書 TOTAL ENGLISH NEW EDITION（学校図書、共編著）、文科省検定高校教科書

Power On Communication English I・Ⅱ・Ⅲ（東京書籍、共編著）など

DVD：『「英単語リズムパターン・データベース」を活用した発音指導』DVD2 枚組（ジャパンライム、

授業実演・解説）、『高校英語の授業マニュアル：訳読 Only からの Takeoff』DVD（アルク、授業実演）

出演・担当した主な語学番組：

NHK E テレ（教育テレビ）：「エイエイ GO!」（2015 年 4 月～2019 年 3 月）

NHK ラジオ：「エンジョイ・シンプル・イングリッシュ」（2014 年 4 月～2015 年 3 月）、

「基礎英語ゼロ」（2018 年 5 月、10 月、2020 年 1 月）

以上

☆ お申し込み時にご記入いただいた個人情報につきましては、本会運営に関する目的以外での使用はいた

しません。また、会員名簿の印刷・配布はしておりません。

☆ 北星学園大学英文学科卒英語教員研究協議会（北星英研）は、北星学園大学を卒業された中学校・高等

学校教員の皆さま全員が会員対象です。会員からの会費徴収はしておりません。

【問合せ先】

    北星英研事務局

北星学園大学 社会連携課内 （担当：鈴木）

TEL：011-891-2731（内線 4140）

FAX：011-896-8311

                             e-mail： renkei@hokusei.ac.jp

北星学園大学 社会連携課 宛 (FAX：011-896-8311)

【北星英研 2019 年度研究会】 参加申込書

申込締切：2020 年 1 月 31 日（金）

申込日      年    月    日

フリガナ    学籍番号 (在学生のみ)

氏 名

□研究会のみ参加     □研究会、情報交換会ともに参加 ＊いずれかに☑をしてください

住所 〒

電話番号（自宅・携帯） （       ）          －

電話番号（勤務先等） （       ）          －

学校名／勤務先等

E-mail アドレス

＊メールアドレスのほかに、緊急連絡先として日中連絡の取れる電話番号をご記入ください。

■２名のお申込みの場合は以下にご記入ください。３名以上の場合は、コピーしてご利用ください。

フリガナ    学籍番号 (在学生のみ)

氏 名

□研究会のみ参加     □研究会、情報交換会ともに参加 ＊いずれかに☑をしてください

住所 〒

電話番号（自宅・携帯） （       ）          －

電話番号（勤務先等） （       ）          －

学校名／勤務先等

E-mail アドレス

＊メールアドレスのほかに、緊急連絡先として日中連絡の取れる電話番号をご記入ください。

【プライバシーポリシー】ご提供いただきました個人情報は、北星英研を運営する目的以外には使用いたしません。

北星学園大学英文学科卒英語教員研究協議会 （北星英研）事務局

北星学園大学 社会連携課内

〒004-8631 札幌市厚別区大谷地西２丁目３-１

TEL: 011-891-2731（代表） e-mail：renkei@hokusei.ac.jp

FAX 送信先 011-896-8311